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ВВЕДЕНИЕ

Дискурс — это многозначное понятие.

1) В истории классической философии использовалось для

характеристики последовательного перехода от одного дискретного шага к

другому и развертывания мышления, выраженного в понятиях и суждениях,

в противовес интуитивному схватыванию целого ещё до выявления и

характеристики его частей.

2) Во французской философии постмодернизма и постструктурализма –

характеристика особого духовного настроя и идеологических ориентаций как

они выражены в тексте, обладающем связанностью и целостностью и

погруженном в социально-культурные, социально-психологические и др.

контексты [Van Dijk,1985].

В классической философии дискурсивное мышление, развертывающееся

в последовательности понятий или суждений, противопоставляется

интуитивному мышлению, сразу схватывающему целое независимо и вне

всякого последовательного развёртывания.

Существует два основных типа дискурса: институциональный дискурс и

личный дискурс.

Политический дискурс также изучается исследователями на разных

языках в недавнем деаседе. На английском языке: Isabella Fairclough, Norman

Fairclough, на испанском языке: Iolanda Mejenberg Leysegi, José Antonio Lugo;

По-французски: Philip Schepence, Pierre Fiala; На немецком языке: Joachim

Frisch, Sandra Innerwinkler.

В русской лингвистике рассматриваются следующие виды

институционального дискурса: политический, религиозный, педагогический,

медицинский, дидактический, научный, дипломатический дискурс, дискурс

маркетинга и т. д.

И здесь мы будем анализировать политический аспект.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D1%83%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%8F
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Анализ политического дискурса является полем дискурсивного анализа,

который фокусируется на дискурсе на политических форумах.

Актуальность этого исследования обусловлена важной ролью метафор

в политическом дискурсе, особенно в связи с растущей популярностью

политического дискурса с помощью цифровых медиа.

Объектом исследования являются выступления политиков на

английском языке.

Предмет исследования - метафора как средство создания имиджа

политика.

Цель настоящей выпускной квалификационной работы - раскрыть роль

и место метафоры в англоязычном политическом дискурсе.

В работе решается следующий ряд задач:

1) рассмотреть понятие политического дискурса;

2) дать определение метафоры и рассмотреть понятие политической

метафоры;

3) выявить основные модели метафорического переосмысления в

политическом дискурсе;

4) на основе сплошной выборки контекстуального использования

метафоры в речах современных политических деятелей США и

Великобритании показать роль метафоры как средства воздействия на

аудиторию.

Как все мы знаем, используя подходящие метафоры, люди могут не

только продемонстрировать свои коммуникативные способности, это также

отличный способ лучше выразить свое мнение о вещах и людях. Поэтому

неудивительно, что в политических дискурсах часто используются

метафоры.

В этом исследовании были представлены концепции политического

дискурса, метафор, политических метафор и основные модели

метафорического переосмысления.
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Материалом исследования послужили выступления политиков на

английском языке.

В ходе исследования были использованы следующие методы:

наблюдение, сравнение, анализ (стилистический, семантический,

контекстуальный, концептуальный, дискурсивный) и синтез.

Структура работы определяется поставленными целями и задачами.

Дипломная работа состоит из одного введения, двух глав и заключения.

В первой главе этой работы мы представили коммерческую теорию

политического дискурса, метафор и особенно политических метафор. Затем

мы определили основные модели метафорического переосмысления в

политическом дискурсе.

Во второй главе мы применили модель на практике, проанализировали

несколько выступлений политиков как в Великобритании, так и в США.

В конце работы приводится библиографический список научной и

справочной литературы.
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ГЛАВА I. ОБЩИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Подходы к определению понятия «дискурс»

Лингвистический феномен «дискурс» активно изучался в ХХ и ХХI

веках. В лингвистической теории сложилась традиция соотносить дискурс с

понятиями текст, речь, речевая деятельность, высказывание,

коммуникативная ситуация, диалог и пр. Исследователи, фокусируя

внимание на каком-то конкретном аспекте дискурса, представляли свое

видение и интерпретацию данного термина. По мере развития

лингвистических теорий и иных научных направлений, дискурс приобретает

новые грани изучения и становится объектом междисциплинарных

исследований [Селезнева, 2011].

Дискурс может быть определен в узком или широком смысле, а узкое

определение дискурса может относиться только к устному или письменному

языку. Тем не менее, анализ дискурса чаще основан на более широком

определении, которое включает в себя общие способы, с помощью которых

люди достигают точки вещей с учетом дополнительных языковых факторов,

таких как контекст или культура, включая как язык, так и язык, способы

осуществления вещей.

Подходы к изучению понятия «дискурс» весьма разнообразны, и в

лингвистике еще не существует общепринятого определения понятия

«дискурс». К тому же, различают целый ряд видов дискурса, а именно

административный, юридический, военный, педагогический, религиозный,

медицинский, рекламный, деловой, спортивный, научный, сценический,

политический, массово-информационный и т.д.

Самое общее и очевидное значения дискурса – это речевая или же

коммуникативная деятельность. При данном подходе любое предложения из

текста противопоставляется отдельному изолированному предложению.

Другими словами, дискурс есть не что иное, как текст в действии[Чан Ким

Бао, 2000].
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Появление этого термина связано с различными направлениями

лингвистики и различными школами, не связанными между собой. Именно

поэтому не существует общепринятого определения данного термина.

Различные школы и ученые рассматривают этот термин по-своему.

Первоначально наметилось направление исследований, ставивших

воглаву угла следующие факторы: канал передачи информации:

акустический/визуальный; наличие/отсутствие вовлечённости в общую

ситуацию; наличие/отсутствие контакта между говорящим и адресатом во

времени и пространстве; наличие/отсутствие обратной связи. Такие критерии

дифференциации понятий дали основание рассматривать дискурс как

коммуникативный акт, текст же — как вербальную запись такового

[Brown,Yule, 1983: 6], т. е. текст выступал как некие языковые формы,

временно и искусственно изолированные от контекста для нужд анализа,

дискурс же — как значимое и общее для участников взаимодействие текста и

контекста [Cook, 1992: 1-2].

Некоторые ученые рассматривают дискурс как противоположность

текста, принимая текст за письменную сторону, а дискурс – за устную. А. А.

Кибрик дает классификацию дискурса по модусам и по жанрам. Самый

главный классификационный признак, различающий типы дискурса – это

модус. Данное разграничение представляет собой противопоставление

устного дискурса письменному. Это разграничение связано с каналом

передачи информации, или носителем: при устном дискурсе канал –

акустический, при письменном – визуальный [Кибрик,2003].

Другие же ученые рассматривают сам дискурс как двустороннее

понятие, то есть имеющее две составляющие: текст и речь. [Gregory & Carroll,

1978: 47]. Во втором случае по дискурсом понимают язык, воплощенные в

речевое общение[Красных, 1999: 27].

Е. С. Кубрякова указывает на то, что изначально термин дискурс имеет

тесную связь с понятием «речь»: «В основе термина – латинское слово

discursus, которое означало ‘бегание туда и сюда’, откуда понятие
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круговорота, а позднее – значения ‘беседа’, ‘разговор’ и уточнение

круговорота как круговорота речи» [Кубрякова, 2005: 25]. По мнению

лингвистики ядро понятия составляют: «концепты использования языка в

конкретных условиях коммуникации, выборочности употребленных при этом

языковых средств, зависимости от целей коммуникативного акта» [Там

же:26].

Е. С. Кубрякова указывает на то, что термин «дискурс» включает в себя

такие компоненты, как «знания о речи и речевой деятельности, о том, что ее

источником могут являться и одно лицо, и два, и еще гораздо большее

количество участников, что она может и должна рассматриваться во всех

социо-, культурно- и личностно-обусловленных прагматических условиях ее

порождения, по ходу ее протекания, проявляя зависимость от указанных

факторов, а также, что по мере осуществления речи строится за счет

определенным образом выбираемых языковых средств новая данность,

выражающая интенции ее отправителя и оказывающая воздействие на других

участников коммуникативного акта, а также отражающая и порождающая

особый мир (ментальное образование), могущий быть репрезентированным в

виде текста» [Там же:31].

Только в 80-х гг. «дискурс начинает пониматься как сложное

коммуникативное явление, не только включающее акт создания

определенного текста, но и отражающее зависимость создаваемого речевого

произведения от значительного количества экстралингвистических

обстоятельств – знаний о мире, мнений, установок и конкретных целей

говорящего как создателя текста» [Кубрякова, 2000: 8].

По мнению В. И. Карасика самой главной характеристикой дискурса

«как феномена культуры являются его ценностные принципы» [Карасик,

2002: 189]. К тому же он относит термин «дискурс» к разряду неоднозначных


[…]


природоморфная метафора, 4 как социоморфная метафора, 9 как

артифактная метафора. Природоморфная метафора - это наиболее часто

используемый тип метафоры, занимает 42 процентов всех используемых

метафор.

В результате анализа 10 текстов политического дискурса мы пришли к

выводу, что в каждом тексте используются все 4 вида метафор, выделенные

по семантической классификации, которая принята в нашей работе:

а) антропоморфная метафора;

б) природоморфная метафора;

в) социоморфная метафора;

г) артифактная метафора.

На основе анализа этих текстов мы сделали вывод о роли метафоры в

политическом дискурсе.

1. Все тексты имеют идеологическую направленность, которая

реализуется лингвистическими средствами. Чтобы повлиять на аудиторию
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политики используют многие языковые средства. В основе политического

дискурса лежит борьба за власть. Политик защищает и утверждает свой

положительный образ, пытается привлечь к себе общественное мнение и

симпатии. Одновременно политик даёт отрицательные характеристики

политическим оппонентам. Именно метафора служит этой коммуникативной

интенции и является эффективным инструментом эмоционального

воздействия на аудиторию.

2.Метафоры усиливают эмоциональный эффект и оказывают

психологическое влияние на получателей информации. Метафоры оказывают

манипулятивное воздействие на получателя информации, адресант не только

излагает свою точку зрения, но «навязывает» ее адресату. Метафора является

наиболее действенным способом оказания манипулятивного воздействия на

аудиторию.

3. Метафоры являются привлекательным инструментом коммуникации:

они дают простор для различной интерпретации сказанного, то есть,

предполагает возможность альтернативного вывода.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Для выявления наиболее часто используемого типа метафоры в

политическом дискурсе были отобраны и проанализированы 10 речей и

текстов. В ходе анализа эти метафоры были разделены на 4 типа согласно

классификации А.П. Чудинов:

1. Антропоморфная метафора.

2. Природоморфная метафора.

3. Социоморфная метафора.

4. Артифактная метафора.

Всего было идентифицировано 333 метафоры:

• Антропоморфная метафора (110 примеров – 33%)

• Природоморфная метафора (116 примеров – 35%)

• Социоморфная метафора (44 примеры – 13%)

• Артифактная метафора (73 примеры – 22%).

Как видно из числа, природоморфная метафора является наиболее часто

используемым типом метафор в выбранных речах и текстах, занимает до 35%

всех метафор, в то время как социоморфная метафора используется меньше

всего, занимает 13%.

Что касается индивидуальной речи или текста:

• Антропоморфная метафора (4 из 10: Время выбирать, Премьер-

министр Великобритании выступит перед парламентом Ирландии,

Ноам Хомский об антивоенном движении, Основы мира ('Iron

Curtain Speech') - 40%)

• Природоморфная метафора (4 из 10: Война Байдена дома из-за

Афганистана только начинается, Инаугурационная речь президента,

Третье Послание Президента Союзу, Брак между республиканцами и

крупным бизнесом на скале – 40 %)
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• Социоморфная метафора (1 из 10: Выступление в Кенсингтонской

ратуше – 10%)

• Артифактная метафора (1 из 10: Президент Обама отмечает 50-летие

маршей от Сельмы до Монтгомери – 10%)

Антропоморфная метафора и природоморфная метафора являются

наиболее часто используемыми типами метафор, обе занимают 40% выборок,

в то время социоморфная метафора и артифактная метафора используются

меньше всего, обе занимают только 10%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В нашей работе мы дали определение понятию «дискурс». Мы

определили дискурс в узком и широком смысле. В самом простом и общем

смысле дискурс определён как коммуникативная (речевая) деятельность,

которая включает в себя общие способы, с помощью которых люди

достигают точки вещей с учетом дополнительных языковых факторов, таких

как контекст или культура, включая язык и способы осуществления вещей.

Существуют разные подходы к типологии дискурса. В нашем

иследовании основной интерес представляет социолингвистическая

типология дискурса. К социолингвистическим типам дискурса относятся:

институциональный дискурс и персональный дискурс.

Институциональный дискурс понимается как речевое взаимодействие

людей, стремящихся реализовать свои статусно-ролевые возможности в

рамках сложившихся общественных институтов, общение в которых

является составной частью их организации.

В соответствии со сферами функционирования дискурса выделяются

такие его виды, как политический, педагогический, медицинский,

юридический,спортивный, религиозный, административный, деловой и ряд

других.

Политический дискурс рассматривается как разновидность дискурса и

как самостоятельная область исследования. Политический дискурс – это

коммуникативная деятельность, предполагающая фоновые знания ее

участников, их ожидания, мотивы с учетом политических взглядов обеих

сторон, а также политических взглядов сторон.

Исследование показало, что политический дискурс имеет ряд

характерных черт: авторство текста, воплощенного в речи;

ориентированность на индивидуальных, групповых и массовых адресатах;

наличие определённых стратегий и тактик; функционирование на

идеологическом, прагматическом и популистском уровнях.
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В политической коммуникации часто используется метафора в связи с

эмоциональным и психологическим влиянием, которое оказывает данное

языковое явление на манипулирование человеческим сознанием в

политическом дискурсе. В современной лингвистике метафора

рассматривается не только как исключительно языковое явление, она

принадлежит еще и сфере мышления и действия.

На основе изученного теоретического материала в работе сделан вывод

о следующих метафорических моделях: антропоморфная метафора;

природоморфная метафора; социоморфная метафора; артифактная метафора.

Путем анализа 10 текстов политического дискурса было выявлено 333

метафоры. Мы сделали вывод, что метафора часто используется в

политическом дискурсе как стилистическое средство в связи с её функцией

как эмоционального, так и психологического воздействия на аудиторию.

Мы также сделали вывод, что метафора используется в текстах в

зависимости от личного стиля и контекста и частота её может варьироваться.
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