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Выпускная квалификационная работа Дай Чан посвящена одной из

актуальных проблем в политической лингвистике: на основе анализа

речей политиков выявить и описать функционирование метафоры как

средства реализации коммуникативных интенций участников

политического дискурса. Актуальность выбранной темы обусловлена

высокой значимостью английского языка как средства межкультурной

профессиональной коммуникации специалистов в сфере международных

отношений. Структура работы, ее методология соответствуют

требованиям, предъявляемым к ВКР выпускников бакалавриата,

обучающихся по направлению «Лингвистика».

В работе определено понятие дискурса как коммуникативной

(речевой) деятельности, в ходе которой реализуются интенции участников

общения, выполняющих социально обусловленные роли с целью

достижения взаимопонимания в определѐнной сфере профессиональной

деятельности. В иследовании основной интерес сосредоточен на

социолингвистической типологии дискурса. Соответственно,

политический дискурс рассматривается как разновидность

институционального дискурса.

В работе описан ряд характерных черт политического дискурса –

таких как ориентированность на индивидуальные, групповые и массовые

адресаты, функционирование на идеологическом, прагматическом и

популистском уровнях, наличие специфических стратегий и тактик,

нацеленных на борьбу за власть.

В результате изучения речей политиков Дай Чан приходит к выводу о

том, что в политической коммуникации часто используется метафора,

роль которой проявляется в эмоциональном и психологическом

воздействии на адресата. Автор считает, что в политическом дискурсе

метафора нацелена на манипулирование человеческим сознанием.

В работе описаны следующие метафорические модели, являющиеся

частотными в политическом дискурсе: антропоморфная, природоморфная,

социоморфная, артифактная метафора.

Считаю важным подчеркнуть то, что автор работы проявил большую

заинтересованность в проблемах, связанных с ролью политического

дискурса в современном обществе. Дай Чан был совершенно

самостоятелен в выборе текстов политического дискурса, среди которых

речи глав государств перед избирателями, интервью политиков,

представленные в средствах массовой информации. Дай Чан проявил

интерес к политической деятельности одного из выдающихся

представителей современной лингвистики – Ноуму Хомскому его речь в

тексты, которые анализировались в работе с точки зрения

функционирования в них метафоры.

Дай Чан проделал огромную работу по отбору и анализу метафор в

10 текстах, выявив в них 333 метафоры и составив таблицы,

иллюстрирующие роль и место данного языкового явления в

политическом дискурсе. На основе анализа роли и места метафоры в речах

политиков Дай Чан сделал вывод о том, что метафора часто используется

в политическом дискурсе как стилистическое средство в связи с ролью

данного языкового явления в плане эмоционального и психологического

воздействия на аудиторию. Автор подчеркивает, что использование

метафоры в текстах зависит от личного стиля участников политического

дискурса, также еѐ частота варьируется в зависимости от индивидуального

стиля политика.

В процессе работы над ВКР Дай Чан проявил себя как

исполнительный, инициативный студент, ответственно относящийся к

порученной работе. У автора исследования в достаточной мере развиты

умения и навыки поиска необходимой информации, обобщения и анализа

материала, а также умение делать выводы на основе проанализированных

материалов.

Представленная на защиту выпускная квалификационная работа Дай

Чана соответствует предъявляемым требованиям к данному виду работ, а

ее автор заслуживает положительной оценки.
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